
A/56/799–S/2002/128الأمــم المتحـدة 

 

الجمعية العامة 
مجلس الأمن 

Distr.: General
29 January 2002
Arabic
Original: English

140202    120202    02-23552 (A)
*0223552*

مجلس الأمن الجمعية العامة 
السنة السابعة والخمسون الدورة السادسة والخمسون 

البنـــــود ٢١ (د) و ٢٥ و ٣٣ و ٤١ و ٦٩ و ٩٠ مـــــن 
جدول الأعمال 

 

ــــة  التعــــاون بــــين الأمــــم المتحــــدة والمنظمــــات الإقليمي
والمنظمـــات الأخــــرى: التعــــاون بــــين الأمــــم المتحــــدة 

ومنظمة المؤتمر الإسلامي 

 

 سنة الأمم المتحدة للحوار بين الحضارات 
 إعادة أو رد الممتلكات الثقافية إلى بلداا الأصلية 

 قضية فلسطين 
التطــورات في ميــدان المعلومــات والاتصــالات الســلكية 

واللاسلكية في سياق الأمن الدولي 
 

   المسائل المتصلة بالإعلام 
رسالة مؤرخة ٢٩ كانون الثاني/يناير ٢٠٠٢ موجهة إلى الأمين العام من الممثل 

 الدائم لقطر لدى الأمم المتحدة 
 ،( A/56/764-S/2002/14) إلحاقــا برســالتي المؤرخــــة ٢ كـــانون الثـــاني/ينـــاير ٢٠٠٢
يشرفني أن أحيل إليكــم طيـه قـرارات الـدورة الثالثـة للمؤتمـر الإسـلامي لـوزراء الثقافـة المعقـود 

بالدوحة في الفترة من ٢٩ إلى ٣١ كانون الأول/ديسمبر سنة ٢٠٠١ (انظر المرفق). 
ـــوا علــى تعميــم نــص هــذه الرســالة ومرفقــها  وسـيكون مـن دواعـي امتنـاني أن تعمل
بوصفهما وثيقة من وثائق الجمعية العامة، في إطـار البنـود ٢١ (د) و ٢٥ و ٣٣ و ٤١ و ٦٩ 

و ٩٠ من جدول الأعمال، ومن وثائق مجلس الأمن. 
(توقيع) ناصر عبد العزيز النصر 
السفير 
الممثل الدائم 



202-23552

A/56/799
S/2002/128

[الأصل: بالانكليزية والعربية والفرنسية]   
مرفق الرسالة المؤرخة ٢٩ كانون الثــاني/ينـاير ٢٠٠٢ الموجهـة إلى الأمـين العـام 

من الممثل الدائم لقطر لدى الأمم المتحدة 
 
 

 

 

قرارات الدورة الثالثة 
للمؤتمر الإسلامي 

لوزراء الثقافة 
 
 
 
 
 

الدوحة – دولة قطر 
١٤-١٦ شوال ١٤٢٢ هـ 

٢٩-٣١ كانون الأول/ديسمبر ٢٠٠١ م 
 

 

 

 

 

 

 



02-235523

A/56/799
S/2002/128

 قرار حول مشروع جدول الأعمال 
إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظـه االله، أمـير دولـة قطـر رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاسع، في الدوحة، في الفترة ما بين ١٤ و ١٦ من شوال سنة ١٤٢٢ هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر ٢٠٠١م، 
بعــد اطلاعــه علــى مشــروع الجــدول الزمــني لدورتــه الثالثــة في الوثيقـــة (م.إ.و.ث.  -

1,1/2001/3 معدل)، 

وبناء على ما دار من مناقشات،  -
يقرر ما يلي: 

ـــدورة الثالثــة الجاريــة كمــا جــاء في الوثيقــة  اعتمـاد الجـدول الزمـني لتنظيـم أعمـال ال -
(م.إ.و.ث. 1,1/2001/3 معدل). 



402-23552

A/56/799
S/2002/128

 قرار حول مشروع الجدول الزمني 
إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظـه االله، أمـير دولـة قطـر رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاسع، في الدوحة، في الفترة ما بين ١٤ و ١٦ من شوال سنة ١٤٢٢ هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر ٢٠٠١م، 
بعــد اطلاعــه علــى مشــروع الجــدول الزمــني لدورتــه الثالثــة في الوثيقـــة (م.إ.و.ث.  -

1,2/2001/3 معدل)، 

وبناء على ما دار من مناقشات،  -
يقرر ما يلي: 

ــة  اعتمـاد الجـــــــدول الزمـني لتنظيـم أعمـال الـدورة الثالثـة الجاريـة كمـا جـاء في الوثيق -
(م.إ.و.ث. 2001/3/ م.ق 1,2 معدل). 



02-235525

A/56/799
S/2002/128

 قرار حول تشكيل مكتب المؤتمر 
إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظـه االله، أمـير دولـة قطـر رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاسع، في الدوحة، في الفترة ما بين ١٤ و ١٦ من شوال سنة ١٤٢٢ هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر ٢٠٠١م، 
يقرر ما يلي: 

تشكيل مكتب الدورة الثالثة لمؤتمر وزراء الثقافة كما يلي:  -
الرئيس: دولة قطر  -

نواب الرئيس:  -
الجمهورية الإسلامية الباكستانية  �

فلسطين  �
جمهورية النيجر  �

المقرر: المملكة المغربية  -



602-23552

A/56/799
S/2002/128

ــق  قـرار حـول تنفيـذ قـرارات المؤتمـر الإسـلامي الثـاني لـوزراء الثقافـة بشـأن تطبي
 الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسلامي 

إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظـه االله، أمـير دولـة قطـر رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاسع، في الدوحة، في الفترة ما بين ١٤ و ١٦ من شوال سنة ١٤٢٢ هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر ٢٠٠١م، 
انطلاقا من ميثاق منظمة المؤتمر الإسلامي ومبادئه وأهدافه،  -

واستلهاما لروح بلاغ مكة المكرمة الصادر عن مؤتمر القمة الإسلامي الثالث،  -
واستنادا إلى ميثاق المنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة ومبادئه وأهدافه،  -

واسترشادا بمبادئ الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسلامي وأهدافها،  -
وبعد الاطلاع على قرارات مؤتمر القمة الإسلامي التاسع،  -

وبعد التذكير بقرارات المؤتمر الإسلامي الثاني لوزراء الثقافة،  -
وبعـد الاطـلاع علـى تقريـر المديـر العـام للمنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـــوم والثقافــة  -
الخاص بتنفيذ قرارات المؤتمر الإسلامي الثاني لوزراء الثقافة بشأن تطبيق الاسـتراتيجية 

الثقافية للعالم الإسلامي، 
وبعد دراسة تقريري الس الاستشاري لتطبيق الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسـلامي  -

عن اجتماعيه الأول والثاني، يقرر المؤتمر الإسلامي الثالث لوزراء الثقافة ما يلي: 
ـــها الجــهاز  تـأكيد تكليـف المنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـوم والثقافـة، بصفت - ١
المتخصص في إطار منظمة المؤتمر الإسلامي، وباعتبارها الضمير الثقافي الحي للعـالم الإسـلامي، 
بمواصلـة تطبيـق الاسـتراتيجية الثقافيـة للعـــالم الإســلامي ومتابعــة تنفيذهــا مــن خــلال الــس 
الاستشـاري المشـكل لهـذا الغـرض، وبالتعـاون مـع جـــهات الاختصــاص في الــدول الأعضــاء، 

والأمانة العامة لمنظمة المؤتمر الإسلامي. 
ــــى ضـــرورة مضاعفـــة الجـــهود وتضافرهـــا وتنســـيقها وحشـــد  التــأكيد عل - ٢
الإمكانات والموارد من أجل إعطاء دفعة قوية لتفعيل آليات تطبيق الاستراتيجية الثقافيـة للعـالم 
الإسلامي والعمل علـى تكييفـها مـع المتغـيرات الإقليميـة والدوليـة باعتبارهـا خطـة عمـل مرنـة 
وإطارا متحركا يستجيب لمتطلبات التنمية الشاملة متعددة الأغـراض في العـالم الإسـلامي، مـع 
مراعاة اختلاف الظـروف والتنـوع في الاختيـارات والسياسـات الثقافيـة الوطنيـة في كـل دولـة 

عضو. 



02-235527

A/56/799
S/2002/128

الإهابــة بــالدول الأعضــاء لكــــي تدخـــل مبـــادئ الثقافـــة البانيـــة للإنســـان  - ٣
وللحضـارة وللتنميـة والتقـدم والمسـتوحاة مـن روح الحضـارة الإسـلامية في صلـب السياســـات 
الثقافية الوطنية، مع التأكيد على تقويـة عنـاصر التكـامل والـترابط والتضـامن في إطـار الأخـوة 
الإســلامية الجامعــة لشــعوب الأمــة الإســلامية واعتمادهــا قــاعدة للعمــل الثقــافي الإســــلامي 

المشترك. 
التـأكيد علـى الأهميـة القصـوى لتعميـق مفـــهوم الوحــدة الثقافيــة والحضاريــة  - ٤
للأمـة الإسـلامية والعمـل علـى تعزيـز هـذا المفـهوم واســـتثماره في بنــاء الذاتيــة الثقافيــة للعــالم 
الإسلامي، باعتبارها النواة الصلبة التي تصمد في وجه تحديــات العولمـة الكاسـحة لخصوصيـات 

الشعوب والمهددة لهوياا الثقافية. 
مناشدة الدول الأعضاء التي لا توجـد ـا مجـالس وطنيـة للثقافـة، إنشـاء هـذه  - ٥
ـــك لتطبيــق الاســتراتيجية  الهيئـات مـن أجـل أن تتـولى تنسـيق أنشـطة العمـل الثقـافي فيـها، وذل
الثقافية للعالم الإسلامي، سواء في إطار وزارات الثقافة في الـدول الأعضـاء أو اـالس الوطنيـة 

للثقافة ا، بحيث تكون هذه االس أجهزة داعمة للمؤسسات القائمة ومتكاملة معها. 
المصادقة على تقريري الس الاستشاري لتطبيق الاستراتيجية الثقافيـة للـعالم  - ٦

الإسلامي عن اجتماعيه الأول والثاني. 
ـــذه   دعــوة الــدول الأعضــاء الراغبــة في تنفيــذ مشــاريع ثقافيــة إلى التقــدم - ٧
المشـاريع إلى المنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـوم والثقافـة، لإحالتـها علـــى الــس الاستشــاري 

لتطبيق الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسلامي، 
الإشـادة بـدور المنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـوم والثقافـة باعتبارهـا الجـــهاز  - ٨
ـــى صعيــد العــالم الإســلامي في وضــع الخطــوط العامــة للتنميــة الثقافيــة للعــالم  المتخصـص عل
الإسلامي والموكول إليها تنسيق العمـل الثقـافي الإسـلامي المشـترك ومتابعـة خطواتـه، وتـأكيد 
ـــة  أهميــة قيامــها بتعبئــة الــدول الأعضــاء في منظمــة المؤتمــر الإســلامي لدعــم الــبرامج التنفيذي

للاستراتيجية بصورة مستمرة. 
دعوة الدول الأعضاء كافـة إلى تخصيـص مـوارد ماليـة إضافيـة لدعـم المنظمـة  - ٩
الإسـلامية للتربيـة والعلـوم والثقافـة حـتى تواصـــل متابعــة تطبيــق الاســتراتيجية الثقافيــة للعــالم 
الإسلامي، ومواصلة جـهودها مـن أجـل تفعيلـها، وبمـا لا يؤثـر علـى الموازنـة المرصـودة لتنفيـذ 

برامج خطة عمل المنظمة. 
دعوة المدير العام للمنظمة الإسـلامية للتربيـة والعلـوم والثقافـة إلى تقـديم تقريـر حـول  - ١٠

الموضوع إلى الدورة الرابعة للمؤتمر الإسلامي لوزراء الثقافة. 



802-23552

A/56/799
S/2002/128

 قرار حول تنفيذ استراتيجية العمل الثقافي الإسلامي في الغرب 
إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظـه االله، أمـير دولـة قطـر رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاسع، في الدوحة، في الفترة ما بين ١٤ و ١٦ من شـوال سـنة ١٤٢٢هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر عام ٢٠٠١م. 
انطلاقا من ميثاق منظمة المؤتمر الإسلامي ومبادئه وأهدافه،  -

واستلهاما لروح بلاغ مكة المكرمة الصادر عن مؤتمر القمة الإسلامي الثالث،  -
واستنادا إلى ميثاق المنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة ومبادئه وأهدافه،  -

واسترشادا بمبادئ الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسلامي وأهدافها،  -
وبعد الاطلاع على قرارات مؤتمر القمة الإسلامي التاسع،  -

وبعـد الاطـلاع علـى تقريـر المديـر العـام للمنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـــوم والثقافــة  -
حـول تنفيـذ اسـتراتيجية العمـل الثقـافي الإسـلامي في الغـرب، يقـرر المؤتمـر الإســـلامي 

الثالث لوزراء الثقافة ما يلي: 
التأكيد على أهمية تفعيل دور الس الأعلى للتربية والثقافة في الغـرب الـذي  - ١
يعمـل في إطـار اسـتراتيجية العمـل الثقـافي الإسـلامي في الغـــرب، ودعــوة الــدول الأعضــاء في 
منظمة المؤتمر الإسـلامي إلى تقـديم الدعـم المـالي والأدبي إلى الـس الأعلـى للتربيـة والثقافـة في 

الغرب من خلال المنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة. 
ـــوم والثقافــة إلى وضــع تصــور شــامل  دعـوة المنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعل - ٢
لبلورة رؤيتها المتكاملة إلى العمل الثقافي الإسلامي في الغــرب في ضـوء المتغـيرات الدوليـة، وفي 

إطار خطة العمل الحالية للأعوام ٢٠٠١-٢٠٠٣ وفي حدود موازنتها. 
 



02-235529

A/56/799
S/2002/128

ـــار الســنة  قـرار حـول أنشـطة المنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـوم والثقافـة في إط
 الدولية للحوار بين الحضارات 

إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظـه االله، أمـير دولـة قطـر رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاسع، في الدوحة، في الفترة ما بين ١٤ و ١٦ من شـوال سـنة ١٤٢٢هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر عام ٢٠٠١م. 
انطلاقا من ميثاق منظمة المؤتمر الإسلامي ومبادئه وأهدافه،  -

واستلهاما لروح بلاغ مكة المكرمة الصادر عن مؤتمر القمة الإسلامي الثالث،  -
واستنادا إلى ميثاق المنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة ومبادئه وأهدافه،  -

واسترشادا بمبادئ الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسلامي وأهدافها،  -
وبعد الاطلاع على قرارات مؤتمر القمة الإسلامي التاسع،  -

وبعـد الاطـلاع علـى تقريـر المديـر العـام للمنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـــوم والثقافــة  -
حول الأنشطة التي نفذا المنظمة في إطار السنة الدولية للحوار بين الحضارات، يقـرر 

المؤتمر الإسلامي الثالث لوزراء الثقافة ما يلي: 
التأكيد على موقف العـالم الإسـلامي مـن الحـوار بـين الحضـارات المبـني علـى  - ١
مبادئ الإسلام السمحة وتعاليمه الداعية إلى التسامح الحضاري والتعـايش السـلمي والاحـترام 

المتبادل للخصوصيات الثقافية والحضارية للأمم. 
دعوة الأطراف الأخـرى إلى التجـاوب مـع موقـف العـالم الإسـلامي الإيجـابي  - ٢
من الحوار بين الحضـارات وإلى إبـداء الرغبـة الصادقـة والعادلـة في تحقيـق التفـاهم بـين شـعوب 
العـالم، ومنـع الظلـم والعـدوان وغمـط الحقـوق المشـروعة وتجـاهل الخصوصيـات الثقافيـة لكـــل 

الشعوب. 
ــا  دعـوة اتمـع الـدولي إلى مواصلـة الحـوار بـين الحضـارات واعتـباره موضوع - ٣

مستمرا وقضية دائمة الحضور في الساحة الدولية، وليست مرتبطة بسنة واحدة فحسب. 
مناشـدة الأطـراف الدوليـة، مـن منظمـات ومؤسسـات وهيئـات وشـخصيات  - ٤
مهتمـة بقضايـا المصـير الإنسـاني، إيـلاء أكـبر الاهتمـام بـالحوار بـين الحضـارات وتوجيهـــه نحــو 

خدمة الأمن والسلم والعدالة والاستقرار في العالم. 
الإشادة بجهود المنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة في تنفيذ العديــد مـن  - ٥
الأنشطة في إطار سنة الأمم المتحدة للحوار بين الحضارات، ودعوا إلى مواصلة هـذه الجـهود 
في المحافل الدولية لتبليغ رسالة الإسلام الحضارية، ولتوضيح موقف العالم الإسلامي من الحـوار 

بين الحضارات. 



1002-23552

A/56/799
S/2002/128

قرار حــول توصيـات اللجـان المتخصصـة التابعـة لمنظمـة المؤتمـر الإسـلامي بشـأن 
 الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسلامي 

إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظـه االله، أمـير دولـة قطـر رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاسع، في الدوحة، في الفترة ما بين ١٤ و ١٦ من شـوال سـنة ١٤٢٢هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر عام ٢٠٠١م. 
انطلاقا من ميثاق منظمة المؤتمر الإسلامي ومبادئه وأهدافه،  -

واستلهاما لروح بلاغ مكة المكرمة الصادر عن مؤتمر القمة الإسلامي الثالث،  -
واستنادا إلى ميثاق المنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة ومبادئه وأهدافه،  -

واسترشادا بمبادئ الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسلامي وأهدافها،  -
وبعد الاطلاع على قرارات مؤتمر القمة الإسلامي التاسع،  -

وبعـد الاطـلاع علـى تقريـر المديـر العـام للمنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـــوم والثقافــة  -
حول توصيات اللجان المتخصصة التابعة لمنظمة المؤتمر الإسلامي، بشأن الاسـتراتيجية 

الثقافية للعالم الإسلامي، يقرر المؤتمر الإسلامي الثالث لوزراء الثقافة ما يلي: 
التـأكيد علـى قرارات الجـهات المختصـة في منظمـة المؤتمـر الإســـلامي، بشــأن  - ١
الاسـتراتيجية الثقافيـة للعـالم الإسـلامي ودعـوة المنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـوم والثقافـــة إلى 

متابعة تنفيذها. 
الإشـادة بجـهود المنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـوم والثقافـــة في مجــال تطبيــق  - ٢

قرارات المؤتمر الإسلامي الثاني لوزراء الثقافة. 
ـــوم والثقافــة بشــأن تطويــر  التنويـه بمبـادرات المنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعل - ٣
التعـاون والشـراكة مـع المنظمـات العربيـة والإســـلامية والدوليــة في مجــال تنفيــذ الاســتراتيجية 
الثقافيـة للعـالم الإسـلامي، ودعوـا إلى المزيـــد مــن التنســيق في اــالات المشــتركة مــع تلــك 

المنظمات تجنبا للازدواجية. 



02-2355211

A/56/799
S/2002/128

قرار حــول التشـويه الإعلامـي للإسـلام وللحضـارة الإسـلامية في ظـل المتغـيرات 
 الدولية 

إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظـه االله، أمـير دولـة قطـر رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاسع، في الدوحة، في الفترة ما بين ١٤ و ١٦ من شـوال سـنة ١٤٢٢هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر عام ٢٠٠١م. 
انطلاقا من ميثاق منظمة المؤتمر الإسلامي ومبادئه وأهدافه،  -

واستلهاما لروح بلاغ مكة المكرمة الصادر عن مؤتمر القمة الإسلامي الثالث،  -
واستنادا إلى ميثاق المنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة ومبادئه وأهدافه،  -

واسترشادا بمبادئ الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسلامي وأهدافها،  -
وبعد الاطلاع على قرارات مؤتمر القمة الإسلامي التاسع،  -

وبعـد الاطـلاع علـى تقريـر المديـر العـام للمنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـــوم والثقافــة  -
ـــويه الإعلامــي للإســلام وللحضــارة الإســلامية في الغــرب، يقــرر المؤتمــر  حـول التش

الإسلامي الثالث لوزراء الثقافة ما يلي: 
إدانـة الحملـة الإعلاميـة المغرضـــة الــتي تشــنها وســائل الإعــلام الغربيــة ضــد  - ١
الإسلام لتشويه صورته المشرقة وتزييف حقيقته الناصعة، وللتشهير بالمسـلمين والإسـاءة إليـهم 

والإضرار بمصالحهم وتشويه سمعتهم في اتمع الدولي. 
تكليف المنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة بوضع برنامج مفصـل للـرد  - ٢
على حملات التشويه الإعلامي للإسلام وللحضـارة الإسـلامية، علـى أن تعـرض هـذا البرنـامج 

على الدول الأعضاء في منظمة المؤتمر الإسلامي للإفادة منه في الرد على هذه الحملات. 
دعـوة الـدول الأعضـاء كافـة، إلى أن تقـوم بمبـادرات علـى مسـتوى أجـــهزا  - ٣
الإعلاميــة، ســواء الحكوميــة أو غــير الحكوميــة، وفي حــدود إمكاناــا وفي إطــــار سياســـاا 
الإعلامية والثقافية الوطنية، للمساهمة في تصحيح صـورة الإسـلام في الغـرب، علـى أن تكلـف 
البعثات الدبلوماسية لدى العواصم الغربية، عبر الجهات المسؤولة في دولها، بالمشـاركة في هـذا 

اهود. 
التأكيد على أن الرد على التشـويه الإعلامـي للإسـلام والحضـارة الإسـلامية،  - ٤
مسؤولية مشتركة بين جميع الدول الأعضاء، وبين وسائل الإعلام غير الحكوميـة وأهـل الفكـر 

والعلم والثقافة ورجال الصحافة والإعلام، بصورة عامة. 



1202-23552

A/56/799
S/2002/128

قرار حول التقارير الوطنية للدول الأعضاء في إطار الاستراتيجية الثقافيـة للعـالم 
 الإسلامي 

إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظـه االله، أمـير دولـة قطـر رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاسع، في الدوحة، في الفترة ما بين ١٤ و ١٦ من شـوال سـنة ١٤٢٢هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر عام ٢٠٠١م. 
وبعـد اطلاعـه علـى التقـارير الوطنيـة للـدول الأعضـاء في إطـــار الاســتراتيجية الثقافيــة  -

للعالم الإسلامي، 
وبعد استماعه إلى العروض التي قدمها رؤساء وفود الدول الأعضاء في هذا الشأن،  -

 
يقرر ما يلي: 

يـأخذ علمـا بالتقـارير الوطنيـة للـدول الأعضـاء في إطـار الاســـتراتيجية الثقافيــة للعــالم  -
الإسـلامي، ويدعوهـا إلى مواصلـة تفعيـل هـذه الاسـتراتيجية وتطبيـق مقتضياـــا وفــق 

احتياجات كل دولة، وبما يناسب سياساا العامة. 



02-2355213

A/56/799
S/2002/128

 قرار حول حماية المعالم والمؤسسات الثقافية الإسلامية في القدس الشريف 
إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظه االله، أمير دولـة قطـر، رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاسع، في الدوحة في الفترة مـــا بـين ١٤ و ١٦ من شوال سنة ١٤٢٢هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر عام ٢٠٠١م. 
انطلاقا من ميثاق منظمة المؤتمر الإسلامي ومبادئه وأهدافه؛  -

واستلهاما لروح بلاغ مكة المكرمة الصادر عن مؤتمر القمة الإسلامي الثالث؛  -
واستنادا إلى ميثاق المنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة ومبادئه وأهدافه؛  -

واسترشادا بمبادئ الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسلامي وأهدافها؛  -
وبعد الاطلاع على قرارات مؤتمر القمة الإسلامي التاسع؛  -

وبعـد الاطـلاع علـى تقريـر المديـر العـام للمنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـــوم والثقافــة  -
الخــاص بتطبيــق قـــرارات المؤتمـــر الإســـلامي الثـــاني لـــوزراء الثقافـــة بشـــأن تطبيـــق 

الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسلامي؛ 
وبعـد الاطـلاع علـى تقريـر المديـر العـام للمنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـــوم والثقافــة  -

حول حماية المعالم والمؤسسات الثقافية الإسلامية في القدس الشريف؛ 
وبعد دراسة تقريريْ الس الاستشاري لتطبيق الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسـلامي  -

عن اجتماعيه الأول والثاني، يقرر المؤتمر الإسلامي الثالث لوزراء الثقافة ما يلي: 
التـأكيد علـى ضـرورة حمايـة حقـوق الشـعب الفلسـطيني، بمـا في ذلـك حمايـــة  - ١
ممتلكاته ومؤسساته ومعالمه الثقافيــة في فلسـطين بوجـه عـام وفي القـدس بوجـه خـاص، ودعـوة 
منظمة الأمم المتحدة للتربية والعلم والثقافة (اليونسـكو) إلى أن تتحمـل مسـؤوليتها إزاء حمايـة 
المعالم والمؤسسات الثقافية الفلسطينية، ودعم موقف العالم الإســلامي في المحـافل الدوليـة حيـال 

هذه القضية. 
مناشـدة اتمـــع الــدولي التدخــل الســريع لكفالــة الحمايــة الدوليــة للشــعب  - ٢
ـــى نشــر قــوات حفــظ  الفلسـطيني، وذلـك بـالضغط علـى إسـرائيل لإجبارهـا علـى الموافقـة عل
السـلام الدوليـة في الأراضـي الفلسـطينية وتطبيـق قـرارات الأمـم المتحـدة الخاصـة بحـق الشــعب 

الفلسطيني في تقرير مصيره، وإقامة دولته المستقلة وعاصمتها القدس الشريف. 



1402-23552

A/56/799
S/2002/128

التأكيد على المسؤولية الدولية بوجه عام ومسـؤولية الـدول الإسـلامية بوجـه  - ٣
خاص إزاء حماية المعــالم والمؤسسـات الثقافيـة الإسـلامية في القـدس الشـريف، إعمـالا لأحكـام 
القانون الدولي، وطبقا لقرارات اليونسكو التي تدخل جميع معالم القـدس الشـريف وشـواهدها 
ومبانيها التاريخية ضمن الـتراث الثقـافي الإنسـاني الـذي لا يجـوز المسـاس بـه أو تغيـير معالمـه أو 

تزييف حقيقته التاريخية. 
التذكــير بمســؤولية الــدول الأعضــاء كافــــة إزاء دعـــم الشـــعب الفلســـطيني  - ٤
ومســاندته ودعوتــه إلى الالتفــاف حــول قيادتــه الشــــرعية المتمثلـــة في الســـلطة الفلســـطينية، 
والتضـامن معـه في صمـوده أمـام العـدوان الإسـرائيلي عليـــه ومــده بكــل الأســباب والوســائل 

للوقوف في وجه هذا العدوان الغاشم. 
الإشـادة بجـهود المنظمـة الإسـلامية للتربيـــة والعلــوم والثقافــة في مجــال حمايــة  - ٥

المعالم والمؤسسات الثقافية الفلسطينية، ودعوا لمواصلة هذه الجهود. 



02-2355215

A/56/799
S/2002/128

 قرار حول الممتلكات الثقافية الإسلامية المسلوبة والمطالبة باسترجاعها 
إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظه االله، أمير دولـة قطـر، رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاســـع، في الدوحة في الفترة ما بين ١٤ و ١٦ من شوال سـنة ١٤٢٢هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر عام ٢٠٠١م. 
انطلاقا من ميثاق منظمة المؤتمر الإسلامي ومبادئه وأهدافه؛  -

واستلهاما لروح بلاغ مكة المكرمة الصادر عن مؤتمر القمة الإسلامي الثالث؛  -
واستنادا إلى ميثاق المنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة ومبادئه وأهدافه؛  -

واسترشادا بمبادئ الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسلامي وأهدافها؛  -
وبعد الاطلاع على قرارات مؤتمر القمة الإسلامي التاسع؛  -

ــــوم والثقافـــة حـــول  وبعــد الاطــلاع علــى مذكــرة المنظمــة الإســلامية للتربيــة والعل -
الممتلكات الثقافية الإسـلامية المسـلوبة والمطالبـة باسـترجاعها، يقـرر المؤتمـر الإسـلامي 

الثالث لوزراء الثقافة ما يلي: 
التـأكيد علـى حـق العـالم الإسـلامي المشـروع في المطالبـة باسـترجاع ممتلكاتـه  - ١

الثقافية التي سلبت منه أثناء فترة الاحتلال والاستعمار الأجنبيين للأقطار الإسلامية. 
ـــم والثقافــة (اليونســكو) إلى دعــم  دعـوة منظمـة الأمـم المتحـدة للتربيـة والعل - ٢
ـــة باســترجاع ممتلكاتــه الثقافيــة المســلوبة، وذلــك في إطــار  موقـف العـالم الإسـلامي في المطالب

مسؤوليتها الدولية إزاء الحفاظ على التراث الثقافي الإنساني وطبقا لقراراا ذات الصلة. 
تكليف المنظمة الإسلامية للتربيـة والعلـوم والثقافـة بمتابعـة هـذا الموضـوع مـع  - ٣
اليونسكو، ومع المنظمات والهيئات الإسلامية والدولية والإقليمية المعنيــة، للسـعي لـدى الـدول 
الغربية التي تحتفظ ـذه الممتلكـات لإرجاعـها إلى مواطنـها الأصليـة، طبقـا للحـق الـذي كفلـه 
القانون الدولي للشعوب التي تعرضت ممتلكاا الثقافية للسلب بأي صورة وتحت أي ظرف. 

دعـوة المتـاحف في أنحـاء العـالم كافـة إلى رفـــض شــراء أو قبــول أي لقــى أو  - ٤
مخطوطات أو رسوم أثرية أو آثار تعود إلى دولـة أخـرى غـير دولـة المتحـف المعـني، إذا كـانت 
هـذه اللقـى والمخطوطـات والرسـوم الأثريـة والآثـار قـد حصـل عليـها البـائع أو غـيره بطــــــرق 
غيـــر مشروعة أو بدون موافقة دولتها بصورة رسميـة، وعلـى المتـاحف في هـذه الحـال الإخبـار 

عنها لدى الإنتربول ولدى الدولة العائدة لها هذه الممتلكات الثقافية. 
دعوة المدير العام للمنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة إلى تقـديم تقريـر  - ٥

حول الموضوع إلى الدورة الرابعة للمؤتمر الإسلامي لوزراء الثقافة. 



1602-23552

A/56/799
S/2002/128

 قرار حول برنامج عواصم الثقافة الإسلامية 
إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظه االله، أمير دولـة قطـر، رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاسع، في الدوحة في الفترة مـــا بـين ١٤ و ١٦ من شوال سنة ١٤٢٢هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر عام ٢٠٠١م. 
انطلاقا من ميثاق منظمة المؤتمر الإسلامي ومبادئه وأهدافه؛  -

واستلهاما لروح بلاغ مكة المكرمة الصادر عن مؤتمر القمة الإسلامي الثالث؛  -
واستنادا إلى ميثاق المنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة ومبادئه وأهدافه؛  -

واسترشادا بمبادئ الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسلامي وأهدافها؛  -
وبعد الاطلاع على قرارات مؤتمر القمة الإسلامي التاسع؛  -

وبعـد الاطـلاع علـى تقريـر المديـر العـام للمنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـــوم والثقافــة  -
حول مشروع عواصم الثقافة الإسلامية، يقرر المؤتمر الإسلامي الثالث لـوزراء الثقافـة 

ما يلي: 
اعتماد مشروع برنامج عواصم الثقافة الإسـلامية في صيغتـه الـتي تقدمـت بـه  - ١

المنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة. 
تكليـف المنظمـة الإســـلامية للتربيــة والعلــوم والثقافــة بمتابعــة تنفيــذ الــبرامج  - ٢
المفصلة للأنشطة الثقافية الخاصة بالموضوع، بالتعاون والتنسيق مع الجهات الحكومية المعنيـة في 

دول عواصم الثقافة الإسلامية. 
تعيين مكة المكرمة عاصمـة للثقافـة الإسـلامية لسـنة ٢٠٠٤، ودعـوة المنظمـة  - ٣

إلى متابعة الموضوع مع الجهات المختصة في المملكة العربية السعودية. 
دعوة الدول الأعضاء لترشـيح مـدن لعواصـم الثقافـة الإسـلامية لتختـار منـها  - ٤
المنظمـة الإسـلامية كـل ســـنة ثــلاث مــدن تمثــل المنطقــة العربيــة والمنطقــة الآســيوية والمنطقــة 

الأفريقية. 
دعوة المدير العام للمنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة إلى تقـديم تقريـر  - ٥

حول الموضوع إلى الدورة الرابعة للمؤتمر الإسلامي لوزراء الثقافة. 



02-2355217

A/56/799
S/2002/128

 قرار بشأن إنشاء قناة فضائية إسلامية 
إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظه االله، أمير دولـة قطـر، رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاسع، في الدوحة في الفترة مـــا بـين ١٤ و ١٦ من شوال سنة ١٤٢٢هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر عام ٢٠٠١م. 
انطلاقا من ميثاق منظمة المؤتمر الإسلامي ومبادئه وأهدافه؛  -

واستلهاما لروح بلاغ مكة المكرمة الصادر عن مؤتمر القمة الإسلامي الثالث؛  -
واستنادا إلى ميثاق المنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة ومبادئه وأهدافه؛  -

واسترشادا بمبادئ الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسلامي وأهدافها؛  -
وبعد الاطلاع على قرارات مؤتمر القمة الإسلامي التاسع؛  -

وبعـد الاطـلاع علـى تقريـر المديـر العـام للمنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـــوم والثقافــة  -
حـول مشـروع إنشـاء قنـاة فضائيـة إسـلامية، يقـرر المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء 

الثقافة ما يلي: 
المصادقة على مشروع إنشاء قناة فضائية إسلامية، وفقا للدراسة الـتي أعدـا  - ١

المنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة، بالتنسيق مع دولة قطر. 
شكر صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفـة آل ثـاني، أمـير دولـة قطـر رئيـس  - ٢

مؤتمر القمة الإسلامي التاسع، على استضافة مقر القناة وعلى دعم سموه للمشروع. 
دعـوة الـدول الأعضـاء في منظمـة المؤتمـــر الإســلامي إلى تقــديم جميــع أنــواع  - ٣

الدعم لتنفيذ هذا المشروع المهم في أقرب وقت. 
دعـوة المنظمـة الإسـلامية للتربيـة والعلـوم والثقافـة والجـهات المختصـة بدولـــة  - ٤

قطر إلى متابعة تنفيذ المشروع. 
دعوة المدير العام للمنظمة الإسلامية للتربية والعلوم والثقافة إلى تقـديم تقريـر  - ٥

حول الموضوع إلى المؤتمر الإسلامي الرابع لوزراء الثقافة. 



1802-23552

A/56/799
S/2002/128

قـرار حـول انتخـاب أعضـاء الـس الاستشـاري لتطبيـق الاســـتراتيجية الثقافيــة 
 للعالم الإسلامي 

إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظه االله، أمير دولـة قطـر، رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاسع، في الدوحة في الفترة مـــا بـين ١٤ و ١٦ من شوال سنة ١٤٢٢هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر عام ٢٠٠١م. 
استنـــــادا إلـــــى قــــرار المؤتمـــــر الإسلامـــــي الثانـــي لـوزراء الثقافـــة، رقــــم م.إ.و.ث  -

1998/2/ب.خ.1، 

وبمــا أن رئاســة المؤتمــر الإســــلامي لـــوزراء الثقافـــة تشـــارك في اجتماعـــات الـــس  -
الاستشاري لتطبيق الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسلامي، 

وحيث أن المملكة العربية السعودية ترأس الس الاستشـاري وستسـتضيف اجتماعـه  -
المقبل في شهر آذار/مارس ٢٠٠٢، 

وحرصا على استمرار الجهود المبذولة في هذا اال وتكاملها،  -
يقرر ما يلي 

انتخاب أعضاء الس الاستشاري لتطبيق الاستراتيجية الثقافية للعالم الإسـلامي، مـن  -
الدول  التالية: 

المملكة العربية السعودية  �
الجمهورية اليمنية  �

الجمهورية الإسلامية الموريتانية  �
جمهورية تشاد  �

جمهورية القمر الفيدرالية الإسلامية  �
جمهورية غينيا  �

الجمهورية الإسلامية الباكستانية  �
سلطنة بروناي دار السلام  �

جمهورية طاجيكستان  �
دعوة الدول الأعضاء إلى تعيين ممثليها في الس.  -

يحق لكل دولة تتقدم بمشروعات ثقافية إلى الس حضور اجتماعات الـس، وذلـك  -
على نفقة هذه الدولة. 



02-2355219

A/56/799
S/2002/128

 قرار حول مكان انعقاد الدورة الرابعة وزماا 
إن المؤتمـر الإســـلامي الثــالث لــوزراء الثقافــة المنعقــد تحــت الرعايــة الســامية لحضــرة 
صاحب السمو الشيخ حمد بن خليفة آل ثاني حفظه االله، أمير دولـة قطـر، رئيـس مؤتمـر القمـة 
الإسلامي التاسع، في الدوحة في الفترة مـــا بـين ١٤ و ١٦ من شوال سنة ١٤٢٢هــ، الموافـق 

لـ ٢٩-٣١ من كانون الأول/ديسمبر عام ٢٠٠١م. 
يقرر ما يلي: 

عقد الدورة الرابعة للمؤتمر الإسلامي لوزراء الثقافة في الجمهورية اليمنية، خلال سـنة  -
٢٠٠٤م. 

 


